Hasil dan Pembahasan
1. Biografi Syeikh Ibnu Atha’illah As-Sakandari

Syeikh Ibnu Atha’illah As-Sakandari lahir di Iskandariyah, Mesir.
Sebuah kota yang berada di pesisir perserikatan republik Arab. Beliau lahir
pada pertengahan abad ke-7 H/ ke-13 M dan wafat pada tahun 709 H/ 1309
M. Syeikh Tajuddin Ahmad bin Muhammad bin Abdul Karim bin
Abdurrahman bin Abdullah bin Ahmad bin Isa bin Husein Atha’illah As-
Sakandari adalah nama lengkapnya. Abd Al-Karim merupakan nama
kakeknya yang dikenal sebagai ahli fikih pada masanya, sedangkan
ayahnya bernama Muhammad Ibn Abd Al-Karim merupakan pengikut
setia dari Syeikh Abu Hasan Asy-Syadzili.

Syeikh Ibnu Atha’illah sering beradu
argumen dengan murid dari Syeikh Abul Abbas Al-Mursy tokoh tarekat
Syadziliyyah pada masa itu, bahkan beliau pernah mengatakan bahwa
tidak ada yang perlu dicari selain hukum syariat (Danner, 1999).

Pada awal tahun 674 H/ 1276 M, Syeikh Ibnu Atha’illah pergi
menemui salah seorang guru untuk mendiskusikan berbagai aspek
keislaman yang berbeda. Di sanalah Syeikh Ibnu Atha’illah bertemu
dengan Syeikh Abul Abbas Al-Mursy. Tahun tersebut menjadi tahun yang
sangat berpengaruh dan menjadi awal perubahan kehidupan beliau.

Akhir masa hidupnya beliau curahkan sebagai pengajar hukum-
hukum madzhab Maliki di Universitas Al-Azhar dan madrasah-madrasah
yang berada di sekitar Al-Manshuriyah. Di antara muridnya yang terkenal
ialah Syeikh Syihabuddin Ibn Maylaq (w. 749 H/ 1349 M), dan Syeikh
Taqiyyuddin As-Subki (w. 756 H/ 1355 M). Syeikh Ibnu Atha’illah juga
berperan sebagai Syeikh tarekat Syadziliyah yang cukup produktif dalam
menuangkan buah pemikirannya dalam bentuk tulisan. Sehingga beliau
menjadi guru pertama tarekat Syadziliyah yang menggunakan pena dan
kertas sebagai media dalam menyebarkan dan mengklarifikasikan ajaran-
ajaran tarekat Syadziliyah.

Tulisan-tulisan di atas dianggap sebagai karya yang perenial pada dunia
Islam, khususnya di kalangan umat mendatang. Meskipun Syeikh Ibnu
Atha’illah telah wafat pada tahun 709 H/ 1309 M, akan tetapi corak dan
otoritas karyanya selalu menarik perhatian para salik di seluruh belahan
dunia (Danner, 1999).

2. Kebahagiaan Menurut Syeikh Ibnu Atha’illah As-Sakandari

Kebahagiaan dilihat dari berbagai sudut pandang, masih belum
mencapai titik final.